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매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 513,663,000

제1조  2021학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 513,663,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 513,663 505,551 8,112 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 1,300 0.2

학생복지/교육격차 해소 4,292 213,398 41.5

기본적 교육활동 879 55,479 10.8

선택적 교육활동 2,500 79,428 15.4

교육활동 지원 0 34,520 6.7

학교 일반운영 2,277 129,461 25.2

학교 재무활동 -1,536 77 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,565 463,740 90.2

이전수입 기타이전수입 854 20,916 4

자체수입 학부모부담수입 693 14,625 2.8

자체수입 행정활동수입 0 1,588 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,794 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 484,656 477,237 7,419

1.지방교육자치단체이전수입 463,740 457,175 6,565

1.교육비특별회계전입금수입 463,740 457,175 6,565

1.교육비특별회계전입금 463,740 457,175 6,565

1.학교운영비전입금 190,258 190,258 0

2.목적사업비전입금 191,312 185,826 5,486 초등돌봄전담사인건비 : 1,829,000원 * 1교 = 1,829,000

유치원시간제기간제 인건비 : -446,000원 * 1

교 =
-446,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,268,000원 * 1교 =
1,268,000

(성립전_4추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

985,000원 * 1교 =
985,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,092,000원 * 1교 =
1,092,000

돌봄전담사(시간외수당) : 758,000원 * 1교 = 758,000

3.급식비지원금 73,965 73,965 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 2,980 0

6.누리과정비지원금 4,225 3,146 1,079
(성립전_4추)누리과정 방과후과정운영비 : 

359,000원 * 1교 =
359,000

(성립전_4추)누리과정(교육과정)운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

2.기타이전수입 20,916 20,062 854

1.학교회계간이전수입 20,916 20,062 854

1.다른학교회계전입금 20,916 20,062 854

1.다른학교회계전입금 20,916 20,062 854 교직원급식비(대산초) : 82,000원*1식= 82,000

교직원급식비(대성중) : 805,000원*1식= 805,000

급식운영비(대성중) : -33,000원*1식= -33,000

2.자체수입 16,213 15,520 693

1.학부모부담수입 14,625 13,932 693

1.수익자부담수입 14,625 13,932 693

1.급식비 14,625 13,932 693

1.급식비 14,625 13,932 693 교직원급식비 : 693,000원*1식= 693,000

2.행정활동수입 1,588 1,588 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,588 1,588 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 1,038 1,038 0

1.기타행정활동수입 1,038 1,038 0

3.기타수입 12,794 12,794 0

1.전년도이월금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

세입합계 513,663 505,551 8,112
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,300 1,600 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,600 -300

1.교직원연수 700 1,000 -300

1.[초]자율연수 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,398 209,106 4,292

1.급식 관리 153,033 149,526 3,507

1.학교급식운영 153,033 149,526 3,507

1.[초]급식재료구입비 102,721 101,236 1,485

1.급식용식재료비 102,721 101,236 1,485 식품비 : 1,485,000원*1회= 1,485,000

2.[초]우유급식비 155 155 0

1.우유대금 155 155 0

3.[초]급식운영비 15,217 15,155 62

1.일반수용비 8,417 8,355 62 급식소모품구입비 : 62,000원*1회= 62,000

2.연료비 6,800 6,800 0

4.[초]급식기구확충비 30,626 30,626 0

1.비품구입비 30,626 30,626 0

5.[초]대체인건비 4,314 2,354 1,960

1.기간제직원인건비 4,314 2,354 1,960
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,092,000원*1식=
1,092,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,268,000원*1식=
1,268,000

급식종사원대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.보건관리 25,428 24,743 685
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,979 13,994 985

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]코로나19방역활동 7,651 6,666 985

1.기간제직원인건비 7,061 6,076 985
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

985,000원*1식=
985,000

2.기간제직원법정부담금 590 590 0

7.[초]코로나19방역물품(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

8.[국고][초]코로나19방역활동도우미(국고)1,618 1,618 0

1.기간제직원인건비 1,518 1,518 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.학교환경위생관리 10,449 10,749 -300

1.[초]먹는물관리 1,609 1,609 0

1.일반수용비 1,609 1,609 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[유]방역관리(유) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[유]공기정화장치운영비(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 0 177 -177

1.일반수용비 0 177 -177 정기검사 수수료(초) : -177,000원*1식= -177,000

7.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 0 123 -123

1.일반수용비 0 123 -123 정기검사 수수료(유) : -123,000원*1식= -123,000

8.[초]공기정화장치운영비(초) 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 34,937 34,837 100

1.학생복지운영 34,937 34,837 100

1.[초]학생교과서구입 3,850 3,850 0

1.학생복지비 3,850 3,850 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,423 9,523 -100

1.기간제직원인건비 950 1,200 -250 운전원대체인건비 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반수용비 3,923 4,423 -500 통학버스차량 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

3.연료비 3,700 3,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 650 0 650 통학관련 비품구입 : 650,000원*1개= 650,000

3.[초]급식차량운영비 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 650 650 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,014 18,814 200

1.무기계약직원인건비 17,164 16,964 200 인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제직원인건비 210 210 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,640 1,640 0

3.기본적 교육활동 55,479 54,600 879

1.교과 활동 40,619 39,740 879

1.교과활동지원 11,191 11,191 0

1.[초]학습준비물구입 2,601 2,601 0

1.학습준비물 2,601 2,601 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교수학습지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[초]마실교육과정 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.[초]평화통일교육비(목) 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]과학실안전장비구축(목) 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.유치원 교과활동 24,428 23,549 879

1.[유]교과운영 18,772 18,613 159

1.일반수용비 1,419 1,120 299 환경및생활용품구입 : 299,000원*1회= 299,000

2.운영수당 5,118 5,758 -640 보결수당 : 30,000원*1식= 30,000

3세대하모니자원봉사수당 : -470,000원*1

식=
-470,000

체험학습 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 8,565 8,065 500 교수학습교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 3,250 3,250 0

6.도서구입비 120 120 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율선택과제운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]누리과정(유아학비)운영 2,656 1,936 720

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,936 1,216 720
(성립전_4추)교수학습교재구입비 : 

720,000원*1식=
720,000

2.창의적 체험활동 14,860 14,860 0

1.자율활동 8,060 8,060 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]각종대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]혁신교육종단연구(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 5,700 5,700 0

1.[초]현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 79,428 76,928 2,500

1.방과후학교 운영 70,278 67,778 2,500

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 26,790 24,203 2,587

1.[초]돌봄교실운영 8,980 8,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,810 15,223 2,587

1.무기계약직원인건비 15,749 13,162 2,587 돌봄전담사인건비 : 2,587,000원*1식= 2,587,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,511 1,511 0

3.유치원방과후과정운영 40,488 40,575 -87
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,243 32,689 -446

1.기간제교원인건비 29,211 29,657 -446
시간제기간제 방학중시간외수당 : 

-446,000원*1식=
-446,000

2.기간제교원법정부담금 3,032 3,032 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,245 7,886 359

1.기간제직원인건비 3,738 3,838 -100 특성화강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 4,507 4,048 459 방학중식비 : -270,000원*1회= -270,000

(성립전_4추)교수학습교재구입비 : 

359,000원*1식=
359,000

교수학습교재구입비 : 370,000원*1회= 370,000

2.독서활동 9,150 9,150 0

1.독서활동운영 9,150 9,150 0

1.[초]도서구입 6,440 6,440 0

1.도서구입비 6,440 6,440 0

2.[초]도서관운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초]과학교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 34,520 34,520 0

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 13,593 13,500 93
6학년 학급특색활동 운영비 : 93,000원*1

회=
93,000

3.목적사업업무추진비 1,407 1,500 -93 교육과정워크숍식사비 : -93,000원*1회= -93,000

4.학습지원실 운영 12,840 12,840 0

1.정보화실운영 12,840 12,840 0

1.[초]학교정보화지원 12,840 12,840 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 129,461 127,184 2,277

1.학교기관 운영 48,708 45,108 3,600

1.부서기본운영 35,846 32,946 2,900

1.[초]교장실운영 9,400 9,500 -100

1.일반업무추진비 3,400 3,500 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,060 16,060 0
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1.일반수용비 5,350 4,500 850 간행물구독료 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기유지보수비 : 700,000원*1회= 700,000

업무관련 교육비 : 450,000원*1회= 450,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,650 6,500 -850 관내외출장여비 : -850,000원*1회= -850,000

4.비품구입비 4,960 4,960 0

3.[초]교무실운영 10,386 7,386 3,000

1.비품구입비 10,386 7,386 3,000 비품구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 12,862 12,162 700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,062 7,362 700

1.일반수용비 5,383 7,043 -1,660 유치원소규모수선비 : 150,000원*1회= 150,000

무선통신케이블설치비 : -1,810,000원*1대

=
-1,810,000

2.비품구입비 2,679 319 2,360 환경개선 비품 구입 : 550,000원*1개= 550,000

무선AP구입비 : 1,810,000원*1대= 1,810,000

3.[유]유치원운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 79,003 79,976 -973

1.학교시설장비유지 79,003 79,976 -973

1.[초]공공요금및제세공과금 24,211 25,961 -1,750

1.전기요금 13,550 15,000 -1,450 전기요금 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

2.상하수도료 3,700 4,000 -300 상하수도요금 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타공공요금 6,961 6,961 0

2.[초]연료비 2 292 -290

1.연료비 2 292 -290 기계 연료비 : -290,000원*1식= -290,000
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3.[초]시설관리용역 9,083 9,197 -114

1.일반수용비 9,083 9,197 -114 냉난방기 청소용역 : -114,000원*1식= -114,000

4.[초]시설일반관리 23,345 22,564 781

1.기간제직원인건비 322 441 -119
일용인부노임 및 인건비부족분 : -119,000

원*1회=
-119,000

2.일반수용비 22,823 21,923 900
소규모수선 및 재산.시설관리 : 900,000*1

식=
900,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 22,362 21,962 400

1.무기계약직원인건비 18,146 18,146 0

2.기간제직원인건비 2,916 2,616 300 청소원인건비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,100 1,000 100 청소원4대보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,750 2,100 -350

1.학교운영위원회운영 650 1,000 -350

1.[초]학교운영위원회운영 650 1,000 -350

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 450 800 -350 학교운영위원회운영 : -350,000원*1식= -350,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 77 1,613 -1,536

1.예비비 77 1,613 -1,536

1.예비비 77 1,613 -1,536

1.[초]예비비 77 877 -800

1.예비비 77 877 -800 예비비(초등) : -800,000= -800,000

2.[유]유치원예비비 0 736 -736

1.예비비 0 736 -736 예비비(유치원) : -736,000= -736,000

세출합계 513,663 505,551 8,112
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